CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.295/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de um elevador para acessibilidade, nas
piscinas do Araguari Tênis Clube – ATC, localizado no Ginásio Poliesportivo General Mário Brum
Negreiros.

JUSTIFICATIVA

A medida visa possibilitar que, pessoas com deficiência física, que necessitam do uso da
cadeira de rodas, entrem e saíam da piscina de maneira mais segura e confortável, permitindo que
elas  possam  praticar  a  hidroginástica  ou  a  natação,  que  é  considerado  um  dos  esportes  mais
completos por melhorar o condicionamento físico, fortalecer a musculatura, além de ser bom para o
coração,  respiração,  articulações,  autoestima,  ajuda a reduzir  o estresse,  reduzir  o peso e ainda
melhora a força muscular. O custo do elevador para PCD não é tão oneroso, conforme anexo, por
isso, solicito total empenho da autarquia, para adquirir o mesmo.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  04  de
fevereiro de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO _ votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 04/02/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

Apoio:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18447